

公司代码：603387

公司简称：基蛋生物

基蛋生物科技股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

基蛋生物科技股份有限公司（合并报表）2023 年 1-6 月实现净利润 171,580,000.10 元，其中归属上市公司股东的净利润 168,720,454.45 元。2023 年半年度公司（合并报表）可供分配利润 1,471,522,388.59 元，母公司可供分配利润 1,249,703,008.38 元（数据未经审计）。

基于对公司未来发展的良好预期，综合考虑公司经营现状、资产规模及盈余情况，在保证公司正常经营和长远发展的前提下，为回报全体股东并使全体股东分享公司的经营成果，公司董事会提议拟以实施权益分派股权登记日总股本数为基数（具体日期将在权益分派实施公告中明确，在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例），向全体股东每 10 股派发人民币 1 元（含税），剩余未分配利润结转以后年度分配；以第三届董事会第二十四次会议召开日的前一个交易日（即 2023 年 8 月 25 日）总股本 507,153,517 股进行计算，公司共需派发现金股利 50,715,351.70 元。

现金分红占 2023 年半年度合并报表归属于上市公司股东的净利润比例为 30.06%。

上述利润分配预案需提交公司 2023 年第一次临时股东大会审议。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	基蛋生物	603387	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘葱	谢玉鑫
电话	025-68568577	025-68568577
办公地址	南京市六合区沿江工业开发区博富路9号	南京市六合区沿江工业开发区博富路9号
电子信箱	IR@getein.cn	IR@getein.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,678,481,042.30	3,677,437,948.24	0.03
归属于上市公司股东的净资产	2,500,685,008.26	2,482,468,375.18	0.73
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	703,356,947.93	973,211,496.78	-27.73
归属于上市公司股东的净利润	168,720,454.45	329,801,726.74	-48.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	143,724,515.74	324,746,556.32	-55.74
经营活动产生的现金流量净额	117,836,372.31	139,398,475.54	-15.47
加权平均净资产收益率(%)	6.81	14.84	减少8.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.33	0.65	-49.23
稀释每股收益(元/股)	0.33	0.65	-49.23

主要财务数据的说明：

- 1、营业收入同比下降主要系非常规产品收入下降所致。
- 2、归属于上市公司股东的净利润及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降，主要系报告期内随营业收入下降，净利润下降所致。
- 3、经营活动产生的现金流量净额同比下降主要系支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。
- 4、基本每股收益及稀释每股收益同比下降主要系净利润同比下降所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				31,625		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
苏恩本	境内自然人	39.77	201,670,295	0	质押	13,600,000
南京爱基商务信息咨询有限公司	境内非国有法人	3.46	17,547,819	0	无	
香港中央结算有限公司	其他	1.06	5,372,136	0	无	
中国建设银行股份有限公司—广发科技创新混合型证券投资基金	其他	0.95	4,836,989	0	无	
黄国钰	境内自然人	0.90	4,579,597	0	无	
苏恩奎	境内自然人	0.85	4,298,283	0	无	
百年人寿保险股份有限公司—分红保险产品	其他	0.81	4,083,080	0	无	
百年人寿保险股份有限公司—万能保险产品	其他	0.62	3,137,718	0	无	
许兴德	境内自然人	0.58	2,924,031	0	无	
刘亚娟	境内自然人	0.42	2,143,742	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	以上股东中，苏恩本、苏恩奎、南京爱基商务信息咨询有限公司存在关联关系，苏恩本与苏恩奎为兄弟关系，苏恩本为南京爱基商务信息咨询有限公司的实际控制人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

2.7 2023 年上半年经营情况的讨论与分析

2023 年上半年，公司持续聚焦常规业务，全力开拓市场，充分发挥自主研发创新和 IVD 全产品线布局等优势，强化成本费用管控、推进各项工作提质增效，实现常规业务收入稳步提升，为全年常规业务增长奠定了坚实的基础。

报告期内，公司实现营业收入 7.03 亿元，比上年同期下降 27.73%；归属于上市公司股东的净利润 1.69 亿元，比上年同期下降 48.84%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1.44 亿元，比上年同期下降 55.74%。

回顾 2023 年上半年，公司紧密围绕年度经营目标有序开展各项工作：

● 常规业务收入稳步增长，化学发光条线延续快速发展势头

报告期内，公司实现新冠业务收入 2,804.80 万元，同比下降 93.92%。剔除新冠收入后，公司自产产品（涵盖 POCT、化学发光、生化、凝血、血球）营收 53,105.22 万元，同比增长 43.75%。分条线来看，POCT（剔除新冠）条线收入 37,709.21 万元，同比增长 28.27%，公司核心产品之一 Getein1600 呈现稳步增长的发展态势，上半年装机近 500 台；持续巩固了公司在 POCT 领域的领先地位。MAGICL6000 装机量和终端覆盖率不断提高，上半年装机 550 余台，累计装机 1500 余台，受益于 MAGICL6000 装机的持续放量 and 检测菜单的不断丰富，化学发光条线呈现高速增长，实现销售收入 9,173.88 万元，同比增长 262.66%。公司自研自产 Metis6000 全自动生免流水线正式发布上市，公司全面加快 Metis6000 全自动生免流水线在终端市场的验证和覆盖，随着公司在化学发光和创新型流水线的持续投入和产品序列不断扩充，其有望逐步成长为支撑公司稳健发展的重要驱动力。其他自产产品（生化、凝血、血球及其他）收入 6,222.12 万元，同比增长 24.08%；三检、合作共建及其他收入 14,425.68 万元，同比增长 1.41%。

● 持续完善产品矩阵，小流水线装机逐步放量

报告期内，公司大力推进创新型流水线产品战略，正式发布自研自产 Metis6000 全自动生免流水线，集成了 MAGICL6200 免疫模块（单机 400T/h）及 CM-1000 生化模块（单机 1000T/h），搭载 SH80 样本管理系统和 SHC200 离心开盖模块，具备去盖、离心、实时急诊检测、视觉识别等功能，助力医疗质量与运营效率提升。相比于传统流水线占地空间大，对实验室条件要求高，难以

匹配广大的区县级及以下医院对流水线的需求，Metis6000 生免流水线定位于三级医院急诊检验、二级及以下医院中心实验室，具有高效、智能、轻便、灵活的特点，配备丰富的生化免疫检测试剂套餐，一管血可检测近 200 项生化和免疫项目，能够满足检验科日常门诊、急诊检测需求。

公司积极抓住基层医院、二级及以上医院检验科对高性价比流水线的需求，加快推进 Metis6000 全自动生免流水线的推广装机。Metis6000 全自动生免流水线以极致的空间利用和自研自产的成本优势得到医疗终端的良好反馈，后期随着终端覆盖的不断扩大和试剂的陆续上量，有望带动生免业务条线增长。

● 持续研发投入，强化研发创新能力

公司坚持研发驱动，依托现有技术平台优势，持续加大研发投入，积极开拓新领域与开发新产品，多年稳步提高在研发能力建设和新品开发方面的资金投入；同时加强研发团队建设，强化核心技术攻关和平台搭建，推动研究创新和成果转化。公司研发投入继续保持增长态势，报告期内研发投入为 1.38 亿元，较上年同期增长 18.43%，占当期营业收入比重为 19.56%。在持续高研发投入的基础上，公司相继取得了一系列创新成果：截至 2023 年 6 月 30 日，公司处于有效期内的专利数量为 519 件。授权专利合计 342 件，其中，授权发明专利 34 件，实用新型专利 281 件，外观专利 27 件。

● 深化海外市场布局，积极开拓新兴市场

报告期内，公司依托八大技术平台推动优势产品线的布局 and 新品推广，形成以 POCT+生免+分子+血细胞为主线的市场策略，持续加强海外业务拓展与渠道建设力度，坚持深耕海外市场，落实本土化战略。在业务拓展方面，公司积极参加国外各大医疗展会，进一步提升品牌影响力。公司参加了迪拜 MedlabMiddleEast2023、意大利 EUROMEDLAB2023、巴西 Hospitalar2023、孟加拉 MEDITEXBangladesh2023 等多场海外体外诊断展会，精准触达海外优质客户，提升公司营销效能，继续扩大公司在海外市场的品牌知名度。在渠道建设方面，公司加快拓展海外市场销售布局，公司已在印度、孟加拉、埃及等国家设立驻点办事处，有计划地招聘高层次海外人才，实现更精准的市场判断及品牌建设，与此同时深挖营销潜能，加速对国际新兴市场的销售网络覆盖，为公司进一步扩大经营规模和新产品快速进入市场提供有力渠道保障。

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用